**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Mgr. Ing. Vladan Hrdlička, Ph.D.**

**Negativní rozhodnutí o mezinárodní ochraně
ve světle soudního přezkumu**

Rigorózní práce

Tematický okruh: Správní právo

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 18. prosince 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 380 939 znaků včetně mezer.

.....
Mgr. Ing. Vladan Hrdlička, Ph.D.

V Praze dne 18. prosince 2021

## **Poděkování**

*Mojí rodině. Blízkým. Kamarádům.*

*Těm, kteří mě podporovali během maratonu doktorských studií.*

## Obsah

Úvod..... 6
<b>1. Historie a přehled.....</b> <b>11</b>
<b>2. Charakter práva na azyl .....</b> <b>15</b>
<b>3. Řízení před správním orgánem (OAMP).....</b> <b>20</b>
<b>4. Specifika soudního přezkumu.....</b> <b>24</b>
4.1. Čas..... 25
4.2. Dokazování..... 30
4.3. Pronásledování ..... 35
4.3.1. Odůvodněný strach z pronásledování ..... 40
4.4. Vážná újma..... 42
4.4.1. Důvodné obavy ze skutečného nebezpečí vážné újmy..... 43
<b>5. Rozhodování Nejvyššího správního soudu.....</b> <b>46</b>
<b>6. Rozbor vybraných případů .....</b> <b>52</b>
6.1. Důvod pronásledování obsažený v § 12 písm. a)..... 52
6.2. Sporné případy v rozsahu § 12 písm. a) ..... 54
6.3. Důvody pronásledování obsažené v § 12 písm. b) ..... 62
6.3.1. Rasa ..... 62
6.3.2. Náboženství ..... 64
6.3.3. Národnost..... 66
6.3.4. Sociální skupina ..... 67
6.3.5. Zastávání politických názorů ..... 70
6.3.6. Pohlaví ..... 71
6.4. Sporné případy v rozsahu § 12 písm. b)..... 73

<b>7. Humanitární azyl.....</b> <b>93</b>
7.1. Sporné případy v rozsahu § 14..... 95
<b>8. Mezinárodní ochrana za účelem sloučení rodiny .....</b> <b>98</b>
8.1. Sporné případy v rozsahu § 13 a § 14b..... 99
<b>9. Doplnková ochrana.....</b> <b>103</b>
9.1. Vymezení doplňkové ochrany ..... 103
9.2. Druhy vážné újmy ..... 105
9.2.1. Uložení nebo vykonání trestu smrti..... 105
9.2.2. Mučení, nelidské a ponižující zacházení ..... 107
9.2.3. Vážné ohrožení života ve válečném konfliktu..... 111
9.2.4. Rozpor s mezinárodními závazky ČR..... 113
9.4. Sporné případy v rozsahu § 14a ..... 116
<b>10. Budoucnost azylového systému.....</b> <b>136</b>
<b>Závěr .....</b> <b>140</b>
<b>Seznam pojmů a zkratk .....</b> <b>149</b>
<b>Seznam použitých zdrojů .....</b> <b>151</b>
<b>Negativní rozhodnutí o mezinárodní ochraně ve světle soudního přezkumu – abstrakt, klíčová slova.....</b> <b>166</b>
<b>Negative decisions on international protection in the light of judicial review – abstract, keywords .....</b> <b>167</b>

## Úvod

Většina lidí přichází do styku s cizineckým právem velmi okrajově, občan České republiky zde prožije svůj život, aniž by se kdy potřeboval zajímat o právní instituty, jakými jsou dlouhodobý či trvalý pobyt, doplňková ochrana, azyl. Díky cestování má mnoho z nás základní znalost o krátkodobých typech pobytů – *vízách*. Jinak je tomu ovšem v případě cizince, neobčana, který má typově dvě právní možnosti, jak zde legálně pobývat – režim zákona o pobytu cizinců a režim zákona o azylu.<sup>1</sup> Pokud cizinec nemá obstaránu možnost setrvání na českém území v jednom z těchto zákonů, je zde nelegálně. Kontakt s Odborem azylové a migrační politiky (OAMP) a znalost cizineckého práva je tudíž pro neobčany ČR nutnost projevující se každodenně. Tato rigorózní práce se vztahuje k druhému ze dvou pilířů našeho cizineckého práva, k azylovému zákonu. Chci tímto zákonem čtenáře provést, a kde to bude možné, také mu předat jisté praktické postřehy, které jsem za sedm let práce na Ministerstvu vnitra v pozici azylového rozhodčího získal.

Česká republika není místem, na kterém by se v exilu shromažďovala různorodá opozice ze zemí, kde je potlačovaná autoritářským režimem. Z pomyslých slavných jmen, která jsou veřejnosti alespoň trochu známá, mohu jmenovat Alese Michaleviče, muže, který si v Bělorusku roku 2010 troufl kandidovat proti Alexandru Lukašenkovi na prezidenta. Známý opoziční lídr získal v Česku politický azyl roku 2011. Jde o malou reminiscenci k tomu, co se dělo v Bělorusku po prezidentských volbách v roce 2020.<sup>2</sup> Manžel bývalé ukrajinské premiérky, toho času vězněné, Oleksandr Tymošenko požádal v České republice o azyl v roce 2011 a následný rok ho získal. Média chvíli spekulovala na téma, že by do Česka mohla s tímto záměrem zamířit i samotná Julia Tymošenková. Situace po roce 2014 a s ní spojený pád proruské mocenské kliky Viktora Jankoviče ale vše

---

<sup>1</sup> Třetí možností je zákon o dočasné ochraně cizinců, což je ale marginálie, kterou nyní ponechme stranou hlavního textu (mám zde na mysli zákon č. 221/2003 Sb., o dočasné ochraně cizinců, ve znění pozdějších předpisů. Atypický a dosud nevyužitý právní předpis sloužící pro mimořádné situace, jako jsou humanitární katastrofy velkého rozsahu).

<sup>2</sup> *Běloruský disident Michalevič dostal azyl*. Informace převzata z ČTK. Dostupné on-line z: <[https://www.lidovky.cz/noviny/belorusky-disident-michalevic-dostal-azyl.A110324\\_000023\\_ln\\_noviny\\_sko](https://www.lidovky.cz/noviny/belorusky-disident-michalevic-dostal-azyl.A110324_000023_ln_noviny_sko)>. [citováno dne 25. 9. 2020]

změnil.<sup>3</sup> Podobně tomu bylo v případě s Bohdanem Danylyšynem, bývalým ukrajinským ministrem hospodářství a vicepremiérem, hledaným Interpolem a SBU (ukrajinskou tajnou službou), který v České republice získal politický azyl roku 2011.<sup>4</sup>

Známým žadatelem o azyl se stal roku 2013 Alexandr Torubarov, ruský zbohatlík a podnikatel, jehož případ se posléze dostal až k Soudnímu dvoru Evropské unie. Na samotný rozsudek ve věci v práci několikrát upozorním. Znalec veřejného dění si k jeho jménu jistě vzpomene na situaci, kdy ministr financí Miroslav Kalousek osobně nařídil personálu letiště na Ruzyni za jakoukoliv cenu zablokovat letadlo, které mělo Torubarova dopravit zpět do Ruska. A to těsně před jeho odletem. Později ministr sdělil, že: „*Vše, co ten den konal personál letiště, konal výhradně na mou odpovědnost.*“<sup>5</sup> Jevgenij Nikulin, hacker a počítačový znalec, hledaný FBI mimo jiné proto, že se mu podařilo proniknout do e-mailové schránky demokratické kandidátky na americkou prezidentku Hillary Clintonové, zažádal náš stát o mezinárodní ochranu roku 2017. Před extradičním vydáním do USA následujícího roku mu to ovšem nijak nepomohlo. Od éry Václava Havla je rovněž známo, že ČR je při udělování mezinárodní ochrany vlídná k žadatelům z Kuby, to dosvědčují i azylové statistiky. Občas náš stát zasáhnou azylové vlny spojené s nějakým tématem a zemí, naposledy šlo o větší množství žadatelů z Čínské lidové republiky, vystupujících jako křesťané, nad několika jejich případy se v práci pozastavím – desítku let předtím se jednalo o vyznavače náboženství / meditačního směru či sportu – *falun gong*. Země i nosné téma zůstaly tytéž: Čína a náboženské pronásledování. Uprchlickou vlnu z let 2015 a 2016 беру jakožto věc sui generis, jež se přes nás tehdy přehnal a dočasně zdvojnásobila azylové

[…]


jeho kolegové už dlouho neviděli případ skutečně *nosného azylu*. Přitom působí na soudě v kraji, kam azylové věci běžně napadají díky přítomnosti velkého města a azylového tábora. Případy mezinárodní ochrany tudíž pro ně nejsou ničím exotickým a běžně se s nimi potýkají. Myslím, že jde o dobré znamení. Minimálně ukazující na to, že zřejmý azyl je udělen ihned na prvním stupni a dále propadají jen věci skutečně sporné, podezřelé, při kterých je možnost variantních řešení, možnost postavit se na tu, či onu stranu. I případy mnou prezentované byly vzdáleny toho, aby o nich šlo udělat jednoznačný soud, a jejich řešení bylo odvislé od úhlu pohledu. V takové situaci je skutečně na místě, aby věc nezhodnotila jen jedna z mocí ve státě, ale aby ji uviděly i „oči“ jiné moci než té exekutivní. A pomyslný nosný, zřejmý azyl, ten by soudci na stole ani nikdy přistát neměl. Kdyby se tak stalo, tehdy by šlo o špatný signál.

Je tomu sedm let, co jsem nastoupil do služby na Ministerstvu vnitra a začal se živit cizineckým právem. Bylo to na konci migrační vlny z let 2014 a 2015. Viděl jsem za tu dobu zblízka mnoho mediálně známých případů, případů, které se vracely od soudů a zase zpět k rozhodnutí po mnoho let. Případů kontroverzních. Některé z nich jsou v anonymizované podobě zastoupeny a rozebrány i zde. Nakonec věřím, že jsem čtenáři předložil to, co jsem mu slíbil v úvodu a anotaci. Praktickou práci s množstvím rad, postřehů a úvah, jež vychází z reality současného fungování řízení o mezinárodní ochraně u nás a postihující vše rozhodné v českém azylovém zákoně. Pro mě jde o zakončení tříleté cesty, kterou jsem započal ve čtvrtém ročníku na právech v Brně, když jsem se rozhodl psát na téma mezinárodní ochrany, nejprve jen o §12, a nyní na právech v Praze v rámci rigorózního studia již o všech rozhodných paragrafech azylového zákona.

## Seznam pojmů a zkratek

**OSN** – Organizace spojených národů.

**Všeobecná deklarace lidských práv** – Usnesení Valného shromáždění OSN č. DE01/48 ze dne 10. 12. 1948.

**UNHCR** – Vysoký komisař OSN pro uprchlíky.

**ESLP** – Evropský soud pro lidská práva.

**SDEU** – Soudní dvůr Evropské unie.

**ÚS** – Ústavní soud.

**NSS** – Nejvyšší správní soud.

**Ústava** – Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky.

**Evropská úmluva o ochraně lidských práv** – Sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí č. 209/1992 Sb., o sjednání Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod a Protokolů na tuto Úmluvu navazujících.

**Listina základních práv a svobod, Listina** – Ústavní zákon č. 23/1991 Sb., Listina základních práv a svobod.

**Listina základních práv a svobod EU** – Listina základních práv Evropské unie (2012/C 326/02) ze dne 26. října 2012.

**Správní řád** – Zákon č. 500/2000 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.

**Soudní řád správní, s. ř. s.** – Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů.

**Občanský soudní řád, o. s. ř.** – Zákon č. 99/1964 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů.

**Zákon o azylu** – Zákon č. 325/1999 Sb., o azylu a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů.

**Zákon o pobytu cizinců** – Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

**Zákon o uprchlících** – Zákon č. 498/1990 Sb., o uprchlících, ve znění ke dni 31. 12. 1999.

**Směrnice 2011/95/EU** – Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2011/95/EU ze dne 13. prosince 2011 o normách, které musí splňovat státní příslušníci třetích zemí nebo osoby bez státní příslušnosti, aby mohli požívat

mezinárodní ochrany, o jednotném statusu pro uprchlíky nebo osoby, které mají nárok na doplňkovou ochranu, a o obsahu poskytnuté ochrany (přepřacované znění).

**Směrnice 2013/32/EU** – Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2013/32/EU ze dne 26. června 2013, kterou se stanoví normy pro přijímání žadatelů o mezinárodní ochranu (přepřacované znění).

**Směrnice 2013/33/EU** – Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2013/33/EU ze dne 26. června 2013, kterou se stanoví normy pro přijímání žadatelů o mezinárodní ochranu (přepřacované znění).

**Dublin III.** – Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 604/2013 ze dne 26. června 2013, kterým se stanoví kritéria a postupy pro určení členského státu příslušného k posuzování žádosti o mezinárodní ochranu podané státním příslušníkem třetí země nebo osobou bez státní příslušnosti v některém z členských států (přepřacované znění).

**Úmluva o právním postavení uprchlíků** – Sdělení ministerstva zahraničních věcí č. 208/1993 Sb., o ratifikaci Úmluvy o právním postavení uprchlíků ze dne 28. července 1951 a Protokolu týkajícího se právního postavení uprchlíků ze dne 31. ledna 1967.
