Hrdlička Vladar
Obhajoba rigorózní práce

Stručný záznam o obhajobě:

Andereš se vyjádřil k současným přístupům z hlediska rodinné
reintegrace k rodinné práci obzvláště u dětí a osob
jádru (rodinné práce) (příjem) byl rozhodně
příjem (rodinné práce). Doporuži se připravit přípravnou práci.

Výsledek obhajoby:

reprošel

Ústní zkouška

z tematického okruhu:

Správní právo

Otázky:

- 1) Zahrnutí odpovídá-li v příslušném
- 2) Státní zkouška

Výsledek ústní zkoušky:

reprošel

Výsledek státní rigorózní zkoušky reprošel

Datum

9. 3. 2022

D. Hrdlička / Vladar
podpisy členů komise pro státní rigorózní zkoušky

[Podpis]
podpis předsedy komise

podpisy PAPA, oponenta / oponentů – nejsou-li členy komise

Přílohy: Vyjádření pověřeného akademického pracovníka
Posudek oponenta / oponentů